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Sulla base dei Registri camerali, relativamente all’anagrafe delle imprese, nel 2004 risultano in Li-
guria 12.627 iscrizioni, l’11,9% in più rispetto al 2003, pari a un tasso di natalità del 7,8%; le can-
cellazioni ammontano a 10.281, (+0,2%), pari a un tasso di mortalità del 6,3%; il relativo saldo po-
sitivo è di 2.346 unità, con un tasso di sviluppo pari all’1,4%, contro lo 0,6% del 2003.
Dall’analisi dei dati di stock, le imprese registrate al 31.12.2004 risultano 165.374, in crescita
dell’1,5% rispetto all’anno precedente, quelle attive 137.826 (+1,0%) con una densità imprendito-
riale dell’87,4%.
A Genova sono localizzate 68.658 imprese attive, 933 in più rispetto all’anno precedente, a Savona
28.091 (+245), a Imperia 24.045 (+8) e alla Spezia 17.032 (+177).
Si riconferma la dinamica espansiva delle società di capitale e di persone, che rappresentano ri-
spettivamente il 10,4% e il 21,6% delle imprese: per le prime in modo più sensibile con una crescita
del 3,5% mentre per le società di persone si attesta allo 0,8%. Le ditte individuali (il 66,3% del to-
tale), dopo una modesta flessione registrata nel 2003, riprendono a salire raggiungendo la quota di
91.312 unità (+0,7%).
Si ridimensiona leggermente il peso delle imprese agricole sul totale delle imprese (11,1%); in ripre-
sa le imprese industriali (26,5%) mentre resta invariata l’incidenza dei servizi (62,4%).
Costruzioni, alberghi e ristoranti, trasporti, attività immobiliari sono i settori in crescita rispetto al
2003, mentre agricoltura, attività manifatturiere, commercio, intermediazione monetaria e finanziaria
risultano in calo.
L’Osservatorio demografico delle imprese, condotto da Unioncamere Nazionale, conferma il graduale
e costante ridimensionamento delle nuove imprese iscritte nei Registri camerali, che passano da 6.065
nel 2001 a 5.726 nel 2002 (-5,6%), con conseguente riduzione dei nuovi imprenditori (-6,3%): su 6.135
il 69,4% è costituito da maschi e il rimanente 30,6% da femmine.
Rispetto alle classi di età, cresce l’incidenza percentuale degli imprenditori giovani (fino a 35 anni)
rispetto agli over 36.
Le imprese femminili operative sono 36.275 (+0,4%) e rappresentano il 26,3% del totale delle imprese
(a livello nazionale il 23,7%). Il settore in cui predomina la presenza delle donne è sempre il commercio
con 12.866 imprese, pur se in flessione (-0,7%) rispetto al 2003; in crescita le attività manifatturie-
re, costruzioni, alberghi e ristoranti, trasporti, attività immobiliari, sanità e servizi sociali. 
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Tavola 18.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2004

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Imprese attive (a) 24.045 28.091 68.658 17.032 137.826 5.061.859
Imprese iscritte 2.086 2.492 6.373 1.676 12.627 425.510
Imprese cessate 1.993 2.039 4.731 1.518 10.281 335.145
Variazione % 2004/2003 0,0 0,9 1,4 1,1 1,0 1,3
% di imprese attive sul totale regionale 17,5 20,4 49,8 12,4 100,0
% di imprese agricole sul totale delle imprese 26,1 16,6 4,5 7,8 11,1 19,2
% di imprese industriali sul totale delle imprese 23,2 26,6 27,3 27,8 26,5 26,6
% di imprese di servizi sul totale delle imprese 50,7 56,9 67,7 64,3 62,4 54,2
% di imprese artigiane sul totale delle imprese 29,9 32,4 32,9 33,4 32,4 28,7
Imprese per 1000 abitanti 115,6 100,3 78,7 78,1 87,4 87,4
% delle società di capitale 5,9 6,6 12,9 13,1 10,4 12,5
% delle società di persone 19,7 22,8 21,9 20,8 21,6 17,7
% delle ditte individuali 73,2 69,2 63,4 63,0 66,3 67,8
Tasso di natalità 7,5 8,0 7,6 8,2 7,8 7,2
Tasso di mortalità 7,2 6,5 5,7 7,4 6,3 5,7
Tasso di sviluppo 0,3 1,5 2,0 0,8 1,4 1,5

Fonte: Infocamere - Istat
(a) Consistenza al 31.12

Tavola 18.2 Movimento anagrafico delle imprese per provincia (a) - Anno 2004

ANNI Registrate Attive Iscritte Cessate
PROVINCE

2001 161.213 135.038 12.082 9.718 
2002 161.887 135.798 11.748 11.142 
2003 162.970 136.463 11.287 10.264 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 27.753 24.045 2.086 1.993
Savona 31.685 28.091 2.492 2.039
Genova 85.229 68.658 6.373 4.731
La Spezia 20.707 17.032 1.676 1.518
LIGURIA 165.374 137.826 12.627 10.281
ITALIA 5.997.749 5.061.859 425.510 335.145

Fonte: Infocamere
(a) Registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 18.3 Imprese attive per settore e per provincia al 31.12.2004

ANNI Agricoltura Industria Costruzioni Commercio e Trasporti Servizi Non Totale
PROVINCE Alberghi classificabili

2001 16.549 14.268 19.795 52.318 6.606 24.481 1.021 135.038 
2002 16.111 14.276 20.603 52.196 6.624 25.060 928 135.798 
2003 15.794 14.204 21.309 52.203 6.679 25.453 821 136.463 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 6.266 1.769 3.817 7.789 663 3.664 77 24.045 
Savona 4.650 2.561 4.897 10.228 910 4.746 99 28.091 
Genova 3.090 7.710 11.052 27.497 4.457 14.415 437 68.658 
La Spezia 1.336 2.052 2.688 6.839 838 3.189 90 17.032 
LIGURIA 15.342 14.092 22.454 52.353 6.868 26.014 703 137.826 
ITALIA 973.986 650.478 694.770 1.661.706 193.506 852.891 34.522 5.061.859 

Fonte: Infocamere
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Tavola 18.4 Imprese attive per settore e per provincia al 31.12.2004
(valori %)

ANNI Agricoltura Industria Costruzioni Commercio e Trasporti Servizi Non Totale
PROVINCE Alberghi classificabili

2001 12,3 10,6 14,7 38,7 4,9 18,1 0,8 100,0 
2002 11,9 10,5 15,2 38,4 4,9 18,5 0,7 100,0 
2003 11,6 10,4 15,6 38,3 4,9 18,7 0,6 100,0 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 26,1 7,4 15,9 32,4 2,8 15,2 0,3 100,0 
Savona 16,6 9,1 17,4 36,4 3,2 16,9 0,4 100,0 
Genova 4,5 11,2 16,1 40,1 6,5 21,0 0,6 100,0 
La Spezia 7,8 12,1 15,8 40,2 4,9 18,7 0,5 100,0 
LIGURIA 11,1 10,2 16,3 38,0 5,0 18,9 0,5 100,0 
ITALIA 19,2 12,9 13,7 32,8 3,8 16,9 0,7 100,0 

Fonte: Infocamere

Tavola 18.5 Imprese attive per sezioni di attività economica e per provincia al 31.12.2003 e al 31.12.2004

SEZIONI DI Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA
ATTIVITÀ 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004
ECONOMICA

A Agricoltura,
caccia e
silvicoltura 6.477 6.212 4.652 4.580 3.068 2.956 1.200 1.197 15.397 14.945 976.384 962.512

B Pesca,
piscicoltura e
servizi connessi 55 54 74 70 133 134 135 139 397 397 11.410 11.474

C Estrazione
di minerali 6 6 11 11 62 58 20 19 99 94 4.327 4.301

D Attività
manifatturiere 1.771 1.750 2.540 2.532 7.682 7.612 2.037 2.024 14.030 13.918 647.691 643.267

E Prod. e distrib.
energ.elettr.,
gas e acqua 12 13 16 18 39 40 8 9 75 80 2.774 2.910

F Costruzioni 3.589 3.817 4.612 4.897 10.536 11.052 2.572 2.688 21.309 22.454 665.834 694.770
G Comm.ingr.e

dett.;rip.beni
pers.e per
la casa 5.932 5.926 7.371 7.299 22.972 23.068 5.403 5.340 41.678 41.633 1.397.895 1.414.364

H Alberghi
e ristoranti 1.838 1.863 2.870 2.929 4.356 4.429 1.461 1.499 10.525 10.720 241.160 247.342

I Trasporti,
magazzinaggio
e comunicaz. 652 663 914 910 4.288 4.457 825 838 6.679 6.868 189.104 193.506

J Intermediaz.
monetaria e
finanziaria 447 422 598 588 1.900 1.812 416 409 3.361 3.231 98.333 97.616

K Attiv. immob.,
noleggio,
informat.,
ricerca 1.928 1.970 2.302 2.369 8.476 8.798 1.618 1.686 14.324 14.823 474.702 497.193

M Istruzione 43 44 55 55 214 220 61 61 373 380 16.112 16.768
N Sanità e altri

servizi sociali 52 53 92 92 327 344 74 84 545 573 19.683 21.040
O Altri servizi

pubblici, sociali
e personali 1.147 1.175 1.614 1.642 3.151 3.241 929 949 6.841 7.007 212.706 220.274

P Servizi domestici
presso famiglie
e conv. 0 0 0 0 8 0 1 0 9 0 94 0

NC Imprese non
classificate 88 77 125 99 513 437 95 90 821 703 37.529 34.522

TOT TOTALE 24.037 24.045 27.846 28.091 67.725 68.658 16.855 17.032 136.463 137.826 4.995.738 5.061.859

Fonte: Infocamere 169
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Tavola 18.6 Imprese attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2004

ANNI Società di Società di
PROVINCE capitale persone Ditte individuali Altre forme Totale

2001 12.402 29.390 90.944 2.302 135.038 
2002 13.228 29.492 90.686 2.392 135.798 
2003 13.862 29.515 90.648 2.438 136.463 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.414 4.744 17.594 293 24.045
Savona 1.860 6.404 19.446 381 28.091
Genova 8.834 15.057 43.541 1.235 68.667
La Spezia 2.232 3.547 10.731 537 17.047
LIGURIA 14.340 29.752 91.312 2.422 137.826
ITALIA 632.769 894.595 3.431.407 103.088 5.061.859

Fonte: Infocamere

Tavola 18.7 Imprese attive per forma giuridica e per provincia al 31.12.2004
(valori %)

ANNI Società di Società di
PROVINCE capitale persone Ditte individuali Altre forme Totale

2001 9,2 21,8 67,4 1,7 100,0 
2002 9,7 21,7 66,8 1,8 100,0 
2003 10,2 21,6 66,4 1,8 100,0 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 5,9 19,7 73,2 1,2 100,0
Savona 6,6 22,8 69,2 1,4 100,0
Genova 12,9 21,9 63,4 1,8 100,0
La Spezia 13,1 20,8 63,0 3,1 100,0
LIGURIA 10,4 21,6 66,3 1,8 100,0
ITALIA 12,5 17,7 67,8 2,0 100,0

Fonte: Infocamere

Tavola 18.8 Imprese iscritte e cessate per settore e per provincia - Anno 2004

ANNI AGRICOLTURA INDUSTRIA COSTRUZIONI COMMERCIO E ALBERGHI

PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2001 892 1.212 694 933 1.880 1.430 3.328 3.582 
2002 632 1.097 732 1.009 2.028 1.558 3.272 4.397 
2003 665 984 617 891 1.972 1.511 3.281 4.031 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 280 546 80 124 486 280 472 649
Savona 163 238 137 162 577 358 634 714
Genova 102 225 271 432 1.034 678 1.763 2.050
La Spezia 76 77 128 176 294 229 439 578
LIGURIA 621 1.086 616 894 2.391 1.545 3.308 3.991
ITALIA 36.541 53.136 29.693 41.331 61.763 44.813 107.525 111.223

ANNI TRASPORTI SERVIZI NON CLASSIFICABILI TOTALE

PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2001 358 469 1.632 1.596 3.298 496 12.082 9.718 
2002 339 502 1.363 1.846 3.382 733 11.748 11.142 
2003 345 418 1.338 1.753 3.069 676 11.287 10.264 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 43 49 178 242 547 103 2.086 1.993 
Savona 43 69 259 303 679 195 2.492 2.039 
Genova 292 250 782 942 2.129 154 6.373 4.731 
La Spezia 52 79 173 237 514 142 1.676 1.518 
LIGURIA 430 447 1.392 1.724 3.869 594 12.627 10.281 
ITALIA 11.286 12.024 52.186 52.309 126.516 20.309 425.510 335.145 

Fonte: Infocamere170
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Tavola 18.9 Imprese iscritte e cessate per forma giuridica e per provincia - Anno 2004

SOCIETÀ SOCIETÀ DITTE ALTRE TOTALE
ANNI DI CAPITALE DI PERSONE INDIVIDUALI FORME
PROVINCE Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate Iscritte Cessate

2001 1.686 496 2.221 1.452 7.866 7.651 309 119 12.082 9.718 
2002 1.662 856 2.197 2.161 7.607 7.925 282 200 11.748 9.718 
2003 1.605 709 2.048 1.903 7.419 7.482 215 170 11.287 10.264 

2004 - DATI PROVINCIALI

Imperia 176 84 433 337 1.453 1.555 24 17 2.086 1.993 
Savona 230 77 523 355 1.698 1.583 41 24 2.492 2.039 
Genova 1.011 406 1.282 857 3.973 3.391 107 77 6.373 4.731 
La Spezia 272 128 357 377 1.003 947 44 66 1.676 1.518 
LIGURIA 1.689 695 2.595 1.926 8.127 7.476 216 184 12.627 10.281
ITALIA 80.447 32.471 63.109 49.429 271.862 245.134 10.092 8.111 425.510 335.145 

Fonte: Infocamere

Tavola 18.10 Nuovi imprenditori di imprese operative iscritte per provincia - Anno 2002

TOTALE imprenditori % su TOTALE CLASSI DI ETÀ (%)
ANNI NUOVE di nuove

PROVINCE IMPRESE imprese Maschi Femmine fino a 25 26-35 36-50 oltre 50
(1) (2)

1999 6.540 7.117 68,9 31,1 21,8 40,1 25,7 12,3
2000 6.506 7.026 68,6 31,4 15,7 41,5 30,1 12,7
2001 6.065 6.544 69,5 30,5 17,8 37,5 32,2 12,5

2002 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.024 1.080 71,9 28,1 19,4 38,5 29,9 12,2
Savona 1.124 1.207 66,7 33,3 19,0 41,5 29,3 10,2
Genova 2.796 3.005 70,4 29,6 19,7 39,1 30,0 11,2
La Spezia 782 843 66,2 33,8 20,4 39,3 30,2 10,1
LIGURIA 5.726 6.135 69,4 30,6 19,6 39,5 29,9 11,1
ITALIA 213.008 224.967 69,6 30,4 25,6 38,6 25,8 10,0

Fonte: Unioncamere, “Osservatorio sulla demografia delle imprese”
(1) Sono incluse nel computo le sole imprese realmente nuove.
(2) Per imprenditore di nuova impresa si intende il soggetto che la gestisce. L’imprenditore viene selezionato tra i soci che ricoprono una carica sociale in base ad un

criterio di “significatività imprenditoriale”.

Tavola 18.11 Imprese iscritte per stato di attività e per provincia - Anno 2002

TOTALE Stato di attività
ANNI IMPRESE Liquidate,
PROVINCE ISCRITTE Attive Inattive fallite, Cessate

(1) sospese

1999 11.458 9.478 1.642 30 308
2000 12.178 10.161 1.552 50 415
2001 12.076 10.161 1.373 49 493

2002 - DATI PROVINCIALI al 31.12.2002

Imperia 1.962 1.721 163 4 74
Savona 2.326 2.047 172 11 96
Genova 5.715 4.926 584 32 173
La Spezia 1.597 1.396 134 7 60
LIGURIA 11.600 10.090 1.053 54 403
ITALIA 412.775 349.166 49.886 1.609 12.114

Fonte: Unioncamere, “Osservatorio sulla demografia delle imprese”
(1) Imprese iscritte che non hanno comunicato l’inizio dell’attività
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Tavola 18.12 Imprese attive ed inattive iscritte suddivise in nuove imprese e trasformazioni, scorpori, ecc.
per provincia - Anno 2002

Trasformazioni, scorpori,
TOTALE Nuove imprese separazione o filiazione d’impresa

ANNI IMPRESE Non Abbinate con Separazione

PROVINCE ISCRITTE (1)
abbinate condizioni Subentri o filiazione

insufficienti (2) d’impresa

VALORI ASSOLUTI

1999 11.120 5.948 592 2.972 1.608
2000 11.713 6.102 404 3.479 1.728
2001 11.534 5.550 515 3.760 1.709

2002 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.884 896 96 653 239
Savona 2.219 968 123 841 287
Genova 5.510 2.512 206 1.912 880
La Spezia 1.530 660 98 541 231
LIGURIA 11.143 5.036 523 3.947 1.637
ITALIA 399.052 194.692 18.316 122.842 63.202

COMPOSIZIONE PERCENTUALE

1999 100,0 53,5 5,3 26,7 14,5
2000 100,0 52,1 3,4 29,7 14,8
2001 100,0 48,1 4,5 32,6 14,8

2002 - DATI PROVINCIALI

Imperia 100,0 47,6 5,1 34,7 12,7
Savona 100,0 43,6 5,5 37,9 12,9
Genova 100,0 45,6 3,7 34,7 16,0
La Spezia 100,0 43,1 6,4 35,4 15,1
LIGURIA 100,0 45,2 4,7 35,4 14,7
ITALIA 100,0 48,8 4,6 30,8 15,8

Fonte: Unioncamere, “Osservatorio sulla demografia delle imprese”
(1) Sono escluse dal computo le imprese che al 31.12 di ogni anno risultano cessate, liquidate, fallite, sospese
(2) In base alle condizioni di continuità di impresa stabilite da EUROSTAT

Tavola 18.13 Imprese attive femminili per sezione di attività economica e per provincia al 31.12.2004

SEZIONE DI ATTIVITÀ ECONOMICA Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

A Agricoltura, caccia e silvicoltura 2.421 1.865 1.344 585 6.215 278.253
B Pesca, piscicoltura e servizi connessi 1 1 8 6 16 1.373
C Estrazione di minerali 0 1 9 1 11 450
D Attività manifatturiere 336 506 1.468 405 2.715 126.161
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 1 0 4 1 6 191
F Costruzioni 144 226 429 126 925 35.871
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la casa 1.847 2.457 6.741 1.821 12.866 382.443
H Alberghi e ristoranti 676 1.094 1.546 571 3.887 82.896
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 78 77 427 91 673 20.383
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 88 128 401 98 715 22.218
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 602 716 2.303 414 4.035 118.900
L Pubbl.amm.e difesa;assic.sociale obbligatoria 0 0 0 0 0 36
M Istruzione 9 15 68 19 111 5.435
N Sanità e altri servizi sociali 21 35 150 38 244 8.330
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 586 827 1.741 552 3.706 107.851
P Serv.domestici presso famiglie e conv. 0 0 0 0 0 9
X Imprese non classificate 11 23 99 17 150 6.880

TOTALE 6.821 7.971 16.738 4.745 36.275 1.197.680

Fonte: Infocamere

172



DINAMICA DELLE IMPRESE

Tavola 18.14 Iscrizioni e cessazioni di imprese femminili per sezione di attività economica e per provincia
Anno 2004

SEZIONI DI Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA
ATTIVITÀ Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa- Iscri- Cessa-
ECONOMICA zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni zioni

A Agricoltura, caccia
e silvicoltura 125 236 65 100 45 118 25 39 260 493 13.602 16.018

B Pesca,piscicoltura
e servizi connessi 0 0 0 2 1 0 0 0 1 2 69 74

C Estrazione di minerali 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 9 22
D Attività manifatturiere 27 31 30 35 77 119 44 45 178 230 8.315 10.814
E Prod.e distrib.energ.

elettr.,gas e acqua 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 2
F Costruzioni 6 6 18 7 37 37 7 13 68 63 2.327 2.029
G Comm.ingr.e dett.

-rip. beni pers. e
per la casa 138 184 193 199 536 666 137 187 1004 1236 31.775 31.102

H Alberghi e ristoranti 50 56 93 99 82 124 57 41 282 320 5.644 6.255
I Trasporti,magazzinaggio

e comunicaz. 6 9 7 8 61 32 7 13 81 62 1.722 1.294
J Intermediaz.monetaria

e finanziaria 10 15 9 9 43 48 10 7 72 79 2.585 2.209
K Attiv.immob., noleggio,

informat., ricerca 36 46 39 42 160 164 27 35 262 287 8.935 7.863
L Pubbl.amm.e difesa;

assic. sociale obbligatoria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
M Istruzione 2 0 0 1 8 6 0 4 10 11 371 321
N Sanità e altri servizi

sociali 0 2 2 2 7 7 2 3 11 14 404 339
O Altri servizi pubblici,

sociali e personali 44 40 54 47 109 123 26 39 233 249 6.467 6.422
P Serv. domestici presso

famiglie e conv. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
X Imprese non

classificate 131 23 147 53 451 35 138 23 867 134 27.007 4.101
TOTALE 575 648 657 604 1.617 1.479 480 450 3.329 3.181 109.243 88.872

Fonte: Infocamere
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